

Tarptautinė Ekumeninė Brolija - Net for God
Chemin Neuf Bendruomenė
59, Montée du Chemin Neuf - 69005 LYON - FRANCE
Tél. +33 / (0)4 78 15 07 93 ou +33 (0)6 08 89 17 37
Fax. +33 / (0)4 78 15 07 97 - netforgod@chemin-neuf.org

2008 spalio, Lijonas

Sveiki!

Štai 2008 spalio mėnesio Net for God filmukas:

***Hrant'as Dink'as
Meilė ir tiesa susitikis***

Štai keletas pastabų, padėsiančių praveisti susirinkimą:

A. Video prisatymas:

***Šis filmas - tai pasakojimas apie ypatingo žmogaus - Hrant'o Dink'o - pašaukimą ir gyvenimą.
Turkijos pilietybę turintis armėnų žurnalistas, savaitraščio « Agos »
įkūrėjas visą savo gyvenimą kovojo už žmogaus teises ir sąžinės laisvę.***

Prieš filmo peržiūrėjimą siūlome skirti laiko peržvelgti keletui jo gyvenimo momentų:

Hrant'o Dink'o tiesos ir teisingumo troškimo nesuprasime, jei neprisiminsime jo vaikystės, sunkios vaikystės, ir taip pat jo priklausymui armėnų krikščioniškai bendruomenei Turkijoje.

Hrant'as gimė 1954 m. Būdamas 7 metų ir paliktas gatvėje, jis su dviem jaunesniais broliukais buvo priglautas armėnų Evangelikų bažnyčioje Istambule, de Gedik Pacha rajone.

Vėliau, baigęs zoologijos, literatūros ir filosofijos studijas Istambulo universitete, Hrant'as kartu su broliais vadovauja rašymo reikmenų parduotuvei ir susidomi leidybos pasauliu. Jis aštrina savo plunksną, publikuodamas literatūrinės kritikos straipsnius armėnų bendruomenės laikraščiuose. 1977 metais, turėdamas 22 metus jis veda Rakeľ'ę, merginą iš Gedik Pacha vaikų namų.

1980 metais dėl savo kovos už teisingumą jis pasodinamas į kalėjimą tuo metu, kai vyko armėnų grupuotės ASALÁ išpuoliai, dar labiau paaštrinę antiarmėniškas nuotaikas Turkijoje. 9 dešimtmetyje, kai Turkijos visuomenė ir politika tapo dar radikalesnė mažumų atžvilgiu, jis suprato, kad diskretiškumas čia nebetinka, ir garsiai bei galingai ėmė ginti armėnų bendruomenės teises. Kartais jis buvo laikomas bepročiu! 1996 metais Hrant'as Dink'as įsteigia savaitraštį « Agos », sudarytą iš 12 puslapių (10 puslapių buvo turkų ir du – armėnų kalba). Pirmą kartą armėniškas laikraštis buvo spausdinamas turkiškai!

Pasak Hrant'o Dink'o nebūna teisingumo be tiesos, kaip ir tiesos be teisingumo! Mylėdamas savo tautą – armėnus, jis taip pat mylėjo ir Turkiją. Jo tikslas buvo apginti « *sugyvenimą drauge* ». Jo

nuomone visi Turkijos gyventojai, t.y. turkai, kurdai, graikai, armėnai, žydai, asiro-chaldėjai bei kiti – turi tokias pačias teises. Pasak Hrant'o « gyvenimui drauge » reikia tikrų pastangų, reikia sumokėti atitinkamą kainą už praeities pamokas, reikia mūsų sutikimo stoti į akistatą su istorinės praeities tiesa. Jis tapo istorinės atminties ir susitaikymo tarp turkų ir armėnų gynėju. Jis tikėjo, kad tarpusavio dialogas įmanomas, būtinas ir neatidėliotinas.

2007 metų sausio 19 dieną tamsiosios jėgos nutildė Hrant'ą Dink'ą! Jo šermenys prie Agos laikraščio redakcijos subūrė didžiulę, iš visų horizontų suplaukusią 100 000 žmonių minią, sakančią: « visi mes esame Hrant'o Dink'o, mes visi esame armėnai ». Tai buvo nematytas dalykasTurkijoje!

Jo žmona Rakel'ė Dink, armėnė, turinti Turkijos pilietybę, šios minios akivaizdoje turkų kalba taip išreiškė savo viltį:

'Šiandien yra nauja diena, kai iš tamsos pasirodys šviesa. Hrant'o meilė tiesai, skaidrumui ir draugams visus sukviatė čia. Jo iššūkis baimėi padarė jį didį. Kas, mylimasis, galėtų užmiršti tai, ką tu padarei ir pasakei? Ar baimė privers mus tai užmiršti? Ar persekiojimas? Ar mirtis? Ne, jokia tamsa neprivers mus to užmiršti, mylimasis. »

B. Ką daryti peržiūrėjus filmuką?

Siūlome pasikalbėti mažose grupelėse dviem klausimais:

-Kuo Hrant'o Dink'o laikysena ir veikla galėtų būti laikomos « evangeline neprievarta »?

-Hrant'as pabrėžė reikalingumą stoti į akistatą su istorine tiesa svarbą. Kuo kiekvienam iš mūsų yra svarbu peržvelgti savo atsiminimus ir gyvenimo praeitį?

C. Šio mėnesio intensija:

Šiam mėnesiui mes jums siūlome melstis

*kad tarp armėnų ir turkų tautų suartėjimas,
dialogas ir draugystė galėtų vykti tiesoje ir atleidime.*

D. Dievo Žodis šiam mėnesiui:

Šio mėnesio Dievo žodis yra paimtas iš 85 psalmės 11 eilutės:

*« Meilė ir tiesa susitiks,
Teisumas ir ramybė bučiuosis »*

Gero susitikimo !
Net for God komanda